
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

42 2020/492445 2019/51833-9 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS DA CONCEIÇÃO
43 2020/492445 2019/52370-3 MARIA DE LOURDES MARQUES MORAES
44 2020/492445 2013/52231-5 RUTH HELENA DOS REIS CASTRO
45 2020/492445 2017/53103-0 MARIA ANTÔNIA MELO MARTINS
46 2020/492445 2019/50036-6 DELCY DE JESUS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
47 2020/492445 2019/50155-1 CELESTE REGINA RAMOS FERREIRA
48 2020/492445 2019/32459-8 RUY MACHADO PINHEIRO
49 2020/492445 2014/28452-1 DEBORA ILLANA VIEGAS
50 2020/492445 2019/23442-7 PAULO MARCONDES VIANA

Belém, 06 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 642538
PORTARIA Nº 181 DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 a 87 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 71167 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2020/1072581.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Lorena Araújo Diniz Barros, ma-
trícula: 57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 5 
(cinco) dias de Afastamento por Motivo de Doença em Pessoa da Família, 
no período de 07/12/2020 a 11/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 642546

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 06 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/315361,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARCIA CRISTINA SANTOS SILVA, matrícula 5902669/1, 
do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar 
01/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 038 de 06 de Abril de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/315361;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA, para o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 642665

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 027/2020-EGPA
PARTES: ASSOCIAÇÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ – AMAM E A ESCO-
LA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020.

RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Jaime da Silva Barbosa – Presidente da 
ASSOCIAÇÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ-AMAM.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 041/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Itonir Aparecido Tavares – Prefeito do 
Município de JACUNDÁ/PA

Protocolo: 642706

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002111, de 30 de março de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IRIA LIA MOREIRA DA SILVA.
CPF: 181.962.842-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.520,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.226,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
LIA MAIRA DA SILVA DUARTE CNH: 5496149213
PORTARIA Nº 2021330002125, de 31 de março de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL MARCOS DE ABREU.
CPF: 120.855.452-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.840,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.057,52.

Protocolo: 642469
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002114, de 30 de março de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VERDIAMA PROPAGACAO E CULTURA.
CNPJ: 23.043.714/0001-82.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD37417DH5093700 FIAT/WEEKEND ADVENTURE
2021 9BD57837SG7979509 FIAT/STRADA ADVENTURE CD
2021 9BWAA05WXAP074166 VW/GOL 1.0 GIV
2021 9BWAG4128FT506857 VW/UP MOVE MA

Protocolo: 642472
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002109, de 30 de março de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARILDA DE ARAGAO SERIQUE.
CPF: 026.533.622-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT.
CHASSI: 9BRB29BT1J2205503.
PORTARIA Nº 2021330002115, de 30 de março de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MAURO MIKIO MIYAGAWA.
CPF: 853.189.492-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE2J0144841.
PORTARIA Nº 2021330002113, de 30 de março de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PRAXEDES DE OLIVEIRA FERNANDES.


